**Univerzita Karlova v Praze**

**Filozofická fakulta**

Ústav Blízkého východu a Afriky

# **Bakalářská práce**

Zuzana Nízka

**Dobová Perzia v cestopise Oldřicha Čecha z Pordenone**

Persia in the Travelogue of Odoric of Pordenone

Praha 2013

Vedoucí práce: PhDr. Zuzana Křihová

**Prohlášení:**

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

V Praze, dne 11. August 2013

.....

Jméno a příjmení

**Klíčová slova (česky):**

Oldřich Čech z Pordenone - čeští cestovatelé - Persie - české cestopisy

**Klíčová slova (anglicky):**

Odoric of Pordenone - Czech travellers - Persia - Czech travel books/ Czech travelogues

## **Abstrakt**

Bakalárska práca sa zaoberá vykreslením dobovej Perzie v cestopisnom diele františkánskeho mnícha Oldřicha z Pordenone, ktorý cestoval do Perzie na začiatku 14. storočia. Úvodná kapitola popisuje politické a spoločenské podmienky v Perzii v období vlády mongolskej dynastie Ílchánov. Nasledujúca kapitola sa rozsiahlejšie venuje katolíckej cirkvi a misiám, ktoré boli vysielané do Perzie a Mongolska. Hlavná časť práce sa zaoberá Oldřichovým životopisom a samotným cestopisom. V príslušných kapitolách sú rozoberané jednotlivé zmienky o Perzii v Odorikovom cestopise a je posúdená ich pravdivosť a platnosť v porovnaní s dielami podobného typu, ktoré vznikli v rovnakom časovom období. Hlavným výsledkom práce je posúdenie, či môže byť Odorikov cestopis považovaný za zdroj poznania ílchánovskej Perzie.

## **Abstract**

The Bachelor's thesis is focused on the description of Persia in the travelogue of Franciscan monk Odoric of Pordenone who travelled to Persia at the beginning of 14th century. The first chapter describes political and social environment in Persia under the rule of Mongol dynasty of Ilkhanids. The second chapter deals with Roman Catholic Church and missions that were sent to Persia and Mongolia. The main body of the thesis is focused on the life of Odoric and his travelogue. The next chapters deal with every mention of Persia in Odoric's travelogue and compare it with works written in the same époque of history. The main goal of the work is to judge whether Odoric's travelogue can be considered as a good source of knowledge of Ilkhanids' Persia.

# Obsah

<b>1. Úvod .....</b> <b>6</b>
<b>1.2 Poznámka k transkripcii .....</b> <b>7</b>
<b>2. Historické pozadie Odorikovej cesty.....</b> <b>8</b>
<b>2.1. Perzia pod nadvládou Ílchánov.....</b> <b>8</b>
<b>2.2. Ílcháni a vzťahy s Európou .....</b> <b>11</b>
<b>3. Katolícka cirkev a misie na východ .....</b> <b>13</b>
<b>3.1 Katolícka cirkev na začiatku 14.storočia .....</b> <b>13</b>
<b>3.2. Katolícka cirkev a misie na východ .....</b> <b>14</b>
<b>4. Život Odorika z Pordenone.....</b> <b>22</b>
<b>4.1. Život pred veľkou cestou.....</b> <b>22</b>
<b>4.2. Cesta, smrť a blahorečenie.....</b> <b>24</b>
<b>5. Popis východných krajov sveta.....</b> <b>27</b>
<b>5.1. O rukopisoch.....</b> <b>27</b>
<b>5.2. Putovanie po východných krajoch.....</b> <b>28</b>
<b>5.3 Putovanie po Perzii .....</b> <b>31</b>
<b>5.3.1 Odorik vo východnom Turecku .....</b> <b>32</b>
<b>5.3.2 Tabríz a Sultánije .....</b> <b>33</b>
<b>5.3.3 Mesto mágov, more piesku a krajina Jób .....</b> <b>35</b>
<b>5.3.4 Odorik v Bagdade a Perzskom zálive .....</b> <b>38</b>
<b>6. Záver .....</b> <b>41</b>
<b>7. Zoznam použitej literatúry .....</b> <b>43</b>
<b>7.1 Monografie.....</b> <b>43</b>
<b>7.2 Elektronické zdroje.....</b> <b>45</b>

# 1. Úvod

Spoznať krajinu za obzorom a prekročiť hranice dôverne známeho. Zvedavosť, dobrodružstvo a túžba hnali cestovateľov od nepamäti do stále nových miest. Tí, ktorí sa z takýchto ciest vracali, podávali neuveriteľné správy o veciach neslýchaných, ktorým nie vždy ich súčasníci dokázali uveriť. Jedným z takýchto cestovateľov svojej doby bol i skromný františkánsky mních Oldřich Čech z Furlánska (skrátene iba Odorik z Pordenone).

Po návrate z cesty diktoval Odorik svoje spomienky na krajiny vzdialené dúfajúc, že dorazia na pápežský dvor v Avignone a podajú správu o ďalekej ríši mongolských chánov. O tento rozsahom nevelký cestopis sa historici zaujímajú už od 18.storočia a to predovšetkým kvôli bohatosti jeho informácií z vtedajšej juhovýchodnej Ázie a Číny. Avšak jeho cesta do týchto častí Ázie viedla aj cez ílchánovskú Perziu a úvodné kapitoly Odorikovho cestopisu sú venované práve perzským mestám, obyvateľstvu a bohatstvu tamojšej krajiny. Je škoda, že zatiaľ čo Odorikov cestopis sa teší u sinológov všeobecnému záujmu, jeho prínosu k dejinám a geografii stredovekého Iránu nebola až doteraz medzi iránistami venovaná pozornosť, ktorú by si nepochybne zaslúžil. Odorik bol totiž jeden z prvých európskych cestovateľov, ktorý priniesol z ílchánovskej Perzie podrobnejšie správy a niektoré jej miesta navštívil ako prvý Európan v histórii. Nakoľko je pravdepodobné, že Odorikov otec bol český vojak v službách Přemysla Otakara II., získava jeho cestopis obzvlášť dôležité miesto pre českú iránistiku, ktorej chýbajú diela z pera kresťanských misionárov, pútnikov či obyčajných dobrodruhov putujúcich do Perzie v neskorom stredoveku.

Primárnym cieľom predkladanej bakalárskej práce bude zhodnotiť prínos Odorikovho cestopisu pre poznanie Perzie za vlády Ílchánov. Práca sa ďalej bude snažiť zachytiť všetky autorove informácie a postrehy z vtedajšej Perzie a vytvoriť na základe nich celkovú predstavu o Perzii tak, ako ju videl Odorik.

Nakoľko sa Odorik venuje Perzii iba okrajovo (v troch kapitolách cestopisu) je nevyhnutné, aby bola práca zasadená do širšieho historického kontextu a získala tak rozsah, ktorý je potrebný pre bakalársku prácu. Z tohto dôvodu je venovaná väčšia pozornosť misiám, ktoré vysielali rímskokatolícki pápeži do Mongolska a Perzie. Súčasťou tohto rozsiahleho projektu, ktorý mal za účel obrátiť mongolských chánov na kresťanstvo a predísť tak ďalším vpádom do Európy, bola aj Odorikova cesta. Pravidelnou zastávkou týchto misií bol i ílchánsky dvor, kam mnísi prinášali pápežské buly a späť do Európy prichádzali

s odpoveďami ílchánskych panovníkov.<sup>1</sup> Aj keď Perzia bola často iba zastávkou pápežových vyslancov na ceste do Mongolska, z historického hľadiska je to prvé nadviazanie diplomatických vzťahov medzi západnou Európou a Perziou od čias arabského vpádu a zvrhnutia dynastie Sasánovcov.<sup>2</sup>

Pokiaľ ide o metódu spracovania cestopisu, autorka sa rozhodla pre porovnanie Odorikových zápiskov z Perzie so správami iných autorov cestujúcich do Perzie približne v rovnakom období. Z európskych prameňov sa jedná najmä o cestopis benátskeho obchodníka Marka Pola. Z perzských zdrojov bude použité dielo perzského historika a geografa Hamdalláha Mustawfího (1281-1344). Pre prácu je dôležitým zdrojom informácií o dobovej Perzii i geograficko - historicko - literárny slovník od francúzskeho orientalistu Meynarda (1826-1908), ktorý v tomto diele zhromaždil takmer všetky stredoveké arabské a perzské zmienky o Iráne.

V historických častiach bude použitá sekundárna anglická, francúzska a česká literatúra zaoberajúca sa príslušným obdobím a témou. Otázka pápežských misií do Ázie je pomerne podrobne spracovaná z hľadiska geografického i historického v cudzojazyčnej literatúre.

## 1.2 Poznámka k transkripcii


[…]


<sup>176</sup> Polo, M.: *Milión*. Praha: Státní nakladatelství krásné literatury, hudby a umění, 1961, s. 85.

<sup>177</sup> Oldřich Čech z Furlánska: *Popis východních krajů světa*. Praha: Lidová demokracie, 1962, s.11.

<sup>178</sup> Polo, M.: *The Travels of Marco Polo. The Complete Yule-Cordier Edition* [online]. © 2013 The University of Adelaide [cit. 2013-8-7]. Dostupné z: <http://ebooks.adelaide.edu.au/p/polo/marco/travels/complete.html#section14>.

Kapitola o Bagdade a Perzskom zálive obsahuje ešte popis pohrebu na ostrove Hormuz. Táto časť je zaznamenaná iba v jednom rukopise, a preto je jej autenticita otázna.<sup>179</sup> Odorik v nej popisuje nezvyčajný pohreb, kedy ženy tancujú okolo postele mŕtveho muža a hudobníci vyhrávajú na nástrojoch. Keď skončili, zobrali si píšťalku a jedna po druhej začali na nej hrať.<sup>180</sup> Dá sa predpokladať, že pohreby na Hormuze boli skutočne veľkou spoločenskou udalosťou a zaznamenáva ich aj Marko Polo. Síce ich nezachytáva tak detailne ako Odorik, ale zmieňuje sa o nadmernom trúchlení za mŕtvymi a o funkcii profesionálnych plačiek.<sup>181</sup>

---

<sup>179</sup> Yule, H.: *Cathay and the Way Thither*. Vol. II. London: The Hakluyt Society, 1913, s. 109.

<sup>180</sup> Oldřich Čech z Furlánska: *Popis východních krajů světa*. Praha: Lidová demokracie, 1962, s.11.

<sup>181</sup> Polo, M.: *Milión*. Praha: Státní nakladatelství krásné literatury, hudby a umění, 1961, s. 87.

## 6. Záver

Putovanie po Perzii Odorik skončil v okamžiku, kedy opustil prístav Hormuz a vydal sa v ústrety ďalším dobrodružstvám. Akú správu o Perzii zanechal? Perzia je v Odorikovom cestopise bohatá krajina. Na viacerých miestach spomína Odorik hojnosť potravín, ktoré sa tam pestujú, a množstvo tovaru, s ktorým sa v mestách obchoduje. Na druhej strane nájdeme zmienky o tom, že krajina bola iba nedávno spustošená ničivými nájazdmi Mongolov. Takmer o každom meste, ktoré Odorik v Perzii navštívil, urobil poznámku týkajúcu sa miestnej klímy a správy jeho súčasníkov tieto pozorovania potvrdili. Je samozrejmosťou, že ako františkánsky mních venoval zvýšenú pozornosť veciam spätých s kresťanstvom, či už to bola hora Ararat alebo príbeh o troch kráľoch.

Negatívnou vlastnosťou Odorikovo cestopisu je obmedzovanie popisu na strohé konštatovania, že mesto je „veľké“, „bohaté“, „teplé“ a pod. Odorikov cestopis sa nevyznačuje množstvom nových poznatkov, ktoré sprostredkoval pre Európu Marko Polo. Na druhú stranu, v čase, keď Odorik svoj cestopis diktoval, jeho fyzické zdravie bolo značne podlomené a je teda prirodzené, že občas mohol na niečo zabudnúť, vynechať alebo popliesť.

Priniesol Odorik o Perzii nové informácie? Odorik mal vynikajúce pozorovateľské schopnosti, čoho dôkazom sú jedinečné opisy miestnych tradícií. Pohreb na ostrove Hormuz, muži ako tkáči v Kurdistane, chudoba a bohatstvo v Bagdade a chôdza ženy za mužom. Týchto reálií si Odorik všíma, zaznamenáva ich pre ďalšie generácie a rozširuje tak rozsah vedomostí o Perzii Ílchánov. Bolo by určite zaujímavé a prínosné doplniť tieto jeho pozorovania o ďalšie perzské alebo arabské zdroje, ktoré by mohli potvrdiť správnosť Odorikového textu. V neposlednom rade treba spomenúť, že Odorik bol prvým Európanom, ktorý uvidel pozostatky kedysi slávneho Perzepolisu a podal o tom správu.

Hoci Odorikov cestopis upadol na dlhé roky do zabudnutia, stal sa podkladom pre jedno z najpopulárnejších diel stredovej cestopisnej literatúry pre Cestopis tzv. Mandevilla. Autor tejto knihy skompiloval všetky dostupné cestopisy z východných krajov a oživil ich fantastickými historkami tak, ako to najlepšie vyhovovalo dobovému čitateľskému vkusu. Preto nie je zvláštne, že český spisovateľ a prekladateľ Vavřinec z Březové (asi 1370- 1437) si pre preklad do z latinčiny do češtiny oveľa radšej vybral zábavného Mandevilla než stručného a faktického Odorika.<sup>182</sup>

---

<sup>182</sup> porov. Mandeville, J. de: *Cestopis t.ř. Mandevilla*. Praha: J.Otto, 1912.

Beazly o Odorikovom cestopise hovorí, že nie je ľahké nájsť dielo podobnej hodnoty.<sup>183</sup> Nedá sa s ním než súhlasiť. Odorikov cestopis, i keď obsahuje mnoho chýb a nepresností, je popri Markovi Polovi prvé dielo, ktoré podáva komplexnú výpoveď z perzského prostredia. Aj preto si Odorik zaslúži pozornosť iránistov a pevné miesto v histórii európskeho (a zvlášť českého) objavovania Iránu.

---

<sup>183</sup> Beazly, R.: *The Dawn of Modern Geography*. Vol. 3. Oxford: Clarendon Press, 1906, s.251.
