Zuzana Nízka:

DOBOVÁ PERZIA V CESTOPISE OLDŘICHA ČECHA Z PORDENONE

(oponentský posudek bakalářské práce)

Autorka má nepochybně pravdu, že informace z misijní cesty, kterou vykonal v letech (asi) 1314-18 františkánský českoitalský mnich Odorik z Pordenone (alias Oldřich Čech z Furlánska), byly již bohatě zkoumány jako zdroj poznání tehdejší jihovýchodní Asie a Číny, zatímco skrovnějším údajům z úvodní části jeho cesty ílchánovskou Persií nebyla zatím věnována náležitá pozornost. Předložená bakalářská práce tento dluh české íránistiky splácí, a to po mém soudu adekvátně a plně kvalifikovaně. V přehledně uspořádané práci podává obraz tehdejší Persie a vztahů ílchánů k Evropě, misijního úsilí katolické církve směrem do Asie, dále pozoruhodného života Odorika i jeho posmrtného ohlasu (včetně beatifikace) a osudů jeho nadiktované zprávy, tj. úprav rukopisů a plagiátorských užití. V důležitém jádru práce, jímž je nejrozsáhlejší 5. kapitola, autorka sleduje a komentuje jeho cestu íránskými kraji tj. od Černého moře přes Tabríz, Sultániji a Jazd jižním Irákem do Hormuzu, odkud pokračoval lodí. V závěrech pak autorka hodnotí Odorikovy pozorovatelské schopnosti a přínosnost zpráv, které z perského úseku své cesty přinesl.

Zuzana Nízka použila téměř veškerou literaturu k tématu a k jeho širšímu historickému a kulturnímu kontextu jak z tištěných knih, tak z elektronických zdrojů. Jde o monografie a studie v angličtině, češtině, francouzštině; z práce je patrné, že dokáže pracovat také s prameny arabskými a perskými. K edici českého překladu Odorikových narácí (*Popis východních krajů světa*, 1962) jen připomínám, že by bývalo namístě uvést i jména editorů F. Gela a R. Kocourka a uvést také 2. upravené vydání z r. 1998 s doslovem J. Žemličky.

Jako oponent jsem práci pečlivě přečetl. Nalezl jsem jen několik drobných poklesků, případně míst, kde pokládám za vhodné krátké upozornění. Místo slavné bitvy, v níž mamlúci zastavili další postup Mongolů se nazývá 'Ajn Džálút' tj. „Goliášův pramen" - nikoli *Džalút* (str. 8 a 11). Významný koncil v roce 1312 se konal ve Vienne tj. ve městě v údolí Rhony jižně od Lyonu, nikoli ve Vídni (s. 14, tuto snadno pochopitelnou chybu už jsem v různých českých publikacích zaznamenal mnohokrát!). Na str. 13 upozorňuji na drobné přehlédnutí: říká se tam „tyto žebravé řády"; autorka má samozřejmě na mysli františkány a dominikány, o těch ale zatím nebyla řeč, takže je potřeba text doplnit. K Heinrichovi z Glatzu (s. 27) upozorňuji, že Glatz je německý název pro Kladsko, další vazba k Praze je tak zcela pochopitelná. Práce je velmi pečlivá, poznámkový aparát splňuje všechny požadavky.

Necítím se kompetentní posuzovat slovenský pravopis některých orientálních jmen, např. délku samohlásek. Česky píšeme např. Írán, Ázerbájdžán, Sásánovci, Bagdád. Pedanticky upozorňuji také na dvě chybičky v jinak dobře napsaném anglickém Abstraktu.

Celkově práci hodnotím velmi vysoko. Dobře zvolené téma je zpracováno skutečně erudovaně a rád opakuji, že práci pokládám za přínosnou a záslužnou. Nároky kladené na bakalářské práce nepochybně přesahuje. Plně ji doporučuji k obhajobě.

V Praze 16. srpna 2013

Prof. PhDr. Luboš Kropáček, CSc.